
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃON.o 17/2019

IDENTIFICAÇÃO:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal- Presidente.

FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.

OBJETO: Aquisição de passagens aéreas.

RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - Lei Municipal N.o 1.825,

de 12/12/2018, publicada em 17/12/2018- LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL). Resolução N.O02/2019, de

09/08/2019 -ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR).

AUTUAÇÃO

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, por determinação do

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação, autuo o Pedido conjunto dos

Vereadores Marcelo Acordi, Maria Luiza Belinoski e Alvir Tomas, a Informação da Contadora e a

Informação da Procuradora Jurídica. Eu, ~ Débora Maria Serenato, o subscrevi.



CÂMARA MUNI CIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

Senhor Presidente da Câmara Municipal:

Nós, vereadores Marcelo Acordi, Maria Luiza Belinoski e Alvir Tomas,

requisitamos a contratação de empresa especializada para aquisição de passagens aéreas

para as datas de 15/10/2019 e 17/10/2019 - trecho Curitiba/Brasília/Curitiba.

Temos preferência para que o voo de ida para Curitiba seja de manhã no

dia 15/10/2019, no horário das 06h55, e temos preferência para que o voo de volta seja

no dia 17/10/2019, no horário das 20h45, pois estaremos acompanhando o Prefeito

Municipal em reuniões na Capital Federal.

A agenda para este período em Brasília é a seguinte: busca de recursos

para o Município de Teixeira Soares com visita aos Gabinetes dos Senadores Álvaro Dias,

Oriovisto Guimarães, e aos Deputados Federais da Bancada Paranaense. Também foram

agendadas reunião com a Ministra da Agricultura para assuntos relacionados aos 4

(quatro) assentamentos do Município, agenda com o Deputado Federal Pedro Lupion para

tratar de Propostas Voluntárias Cadastradas na Plataforma Mais Brasil, nos Ministérios

da Agricultura, Turismo, Saúde, Educação, dentre outros.

Teixeira SoareslPR, 8 de outubro de 2019.



Recebi.

À Senhora Contadora para, em relação ao PEDIDO retro dos

Vereadores Marcelo Acordi, Maria Luiza Belinoski e Alvir Tomas,

INFORMAR e INDICAR: I - o OBJETO; II - o VALOR TOTAL ESTIMADO;

III a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e os RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

DISPONÍVEIS; e, IV - RECURSOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS.

Após, à Senhora Procuradora Jurídica para, em relação à

REQUISIÇÃO retro, INFORMAR qual o PROCEDIMENTO (LICITATÓRIO) a

ser adotado.

~ 09/10/22 A.
~1VidÇda~s*l;

Presidente.

•

•



Recebi.
Em atendimento à solicitação do Sr. Presidente, em relação a Requisição retro, dos vereadores

Marcelo Acordi, A1virTomas e Maria Luiza Be1inosk.i,informo:

OBJETO: AQUISIÇAO DE PASSAGENS AEREAS
VALOR ESTIMADO: INFERlORA R$17.600,00

DOTAÇÃO 3390.3900 - OUTROS SERVIÇOS DE
ORÇAMENTÁRIA TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
RECURSO BASE LEGAL: LEI MUNICIPAL N. o

ORÇAMENTÁRIO: l.825, DE 12/12/2018, PUBLICADA EM
17/12/2018 - LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL. RESOLUÇÃO N. 002/2019, DE
09/08/2019 - ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

SALDO DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: R$ 27.255,09

RECURSO FINANCEIRO: R$ 114.805,36

Ao Presidente.
Em 09/10/2019.

~\
Angelita kava,
Contadora.



Considerando o Requerimento dos vereadores Marcelo Acordi, Maria Luiza Belinoski e Alvir
Tomas e o pedido de informação do Senhor Presidente da Câmara Municipal, INFORMOque
deverá ser adotada a contratação direta - licitação dispensável, inciso II do artigo 24 da Lei
Federal n.º 8.666, de zt de junho de 1993 - pois o valor dos serviços a serem contratados
deverá ser menor que R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), valor máximo para
dispensa que foi atualizado pelo Decreto Federal n.º 9.412, de 18 de junho de 2018.

Em09/10/2019.

Procuradora Jurídica



RECEBI.

ANTE A INFORMAÇÃO DA SENHORA CONTADORA E INFORMAÇÃO DA
PROCURADORA JURÍDICA, AUTORIZO E DETERMINO A ABERTURA E INSTAURAÇÃO DE
PROCESSO ADMINIS,TRATIVO DE IDENTIFICAÇÃO SEGUINTE:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal - Presidente.
FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de

Licitação.
OBJETO: Aquisição de passagens aéreas.
RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo

Municipal (Dotação Orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA Lei Municipal N.o 1.825, de 12/12/2018, publicada em
17/12/2018 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL). RESOLUÇÃO N.o 02/2019, de
09/08/2019 - ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA:

I - AUTUAR O PEDI DO CONJUNTO DOS VEREADORES MARCELO ACORDI,
MARIA LUIZA BELINOSKI E ALVIR TOMAS, A INFORMAÇÃO DA CONTADORA E A
INFORMAÇÃO DA PROCURADORA JURÍDICA, IDENTIFICAR O PROCEDIMENTO NOS
TERMOS ACIMA E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOLO E A DEVIDA NUMERAÇÃO;

II - APRESENTAR JUSTIFICATIVA;
III - APÓS, V. CONCLUSOS.

EM 09/10/2019.

~~~Ut& k~
~RSON VIDAL DOS SANTOS,
PRESIDENTE.



DELIBERAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação formula Proposta de Contratação Justificada.

Junta a estes Autos:

1- email recebido da CVC Irati;

II - email recebido da FAG;

III - email recebido da IVT;

IV - email recebido da FAG;

V - Documentos extraídos, via intemet, referente à empresa IVT - Irati Viagens & Turismo,

sendo: Comprovante de Inscrição no CNPJ / Receita Federal; Certidão Negativa de Débitos / Receita

Federal; Certificado de Regularidade do FGTS - CRF e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas / Justiça

do Trabalho;
VI - Proposta de Contratação Justificada.

Faz Conclusos estes Autos ao Sr. Presidente Emerson Vidal dos Santos.

Presidente.

Débora~erenato,

Membro.

~~ G._ ~;XfY
Élike Alceu Vasco,

Membro.

•

•

•



09/10/2019 Email - Câmara Municipal Teixeira Soares Câmara de Vereadores - Outlook

Orçamento Aéreo

Jackson Eduardo Alves Novinski <jacksonalves.3581 @cvc.com.br>
Qua, 09/10/201914:41

Para: cmteixeirasoares@hotmail.com<cmteixeirasoares@hotmail.com>

Boatarde Débora, segue horários dos aéreos

Estáficando R$4.963,62, essevalor conseguimos fazer até lOx no cartão ou 08x no boleto ambos sem juros,
qualquer dúvida estou a disposição.

Ati

Jackson Alves
cvc Inati - Filia! 3581 cvc

https://outlook.live.com/mail/inbox/id/AQMkADAwATZiZmYAZC1mMDU3LWQ3MjktMDACLTAwCgBGAAAD6aZnvLgubU2VdfuGV2zKHQcAty5Ux. .. 1/1



Parabéns!! Você está prestes a adquirir um produto com a qualidade FAG VIAGENS!

DESTINO: BRASÍLIA

OpçÃO 1

Total R$4.886, 1O

OpçÃO 2
\ .rvr=r> r-";-i ;-("1·\/-!"_)U~0wCLC\'_~

'LATÁ/U\ 3533 15Out 05:30h 15 Out 07:25h CWB • CURITIBA BSB - BRASILtA

Total R$4.886,lO

OpçÃO 3

BSB - BRASIUA CM- CURITI.BA

Total R$6.757,23



CASO SEJA FEITA A ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DE VÔO, CONSULTAR OUTROS
VALORES.

Segue abaixo instruções para facilitar a sua compra:

Para viagens Nacionais: Envio da foto dos documentos de todos os passageiros pode ser carteira
de motorista ou RG e Cpf

Para viagens Internacionais: Envio da foto do RG com menos de 10 anos de expedição ou
Passaporte com mínimo de 6 meses de validade

'-' Formas de Pagamento:

1 - À vista

• Dados bancários para transferência ou depósito

Banco do Brasil Agencia 0182-1 Conta 35567-4 Claudia C Fagali ME CNPJ
10437019/0001 -53

2 - Cartão de Crédito semjuros

• Foto do Cartão Frente e Verso

" Gt viagens e t e rts rs e
...... """'-----,--_._-~



09/1 0/2019 Email - Câmara Municipal Teixeira Soares Câmara de Vereadores - Outlook

cotação Passagem Brasília opção latam

marize@irati.tur.br
Oua, 09/10/2019 16:02
Para: cmteixeirasoares@hotmail.com <cmteixeirasoares@hotmail.com>

Débora tem essaoutra opção com a CiaLATAM:
Veja qual ele preferem.

Horários:
Ida: 15/1005:30 Curitiba .... Brasília 07:25
Volta: 17/10 21h:00 Brasília •••Curitiba 22:55

IDA EVOLTA
(apenas bagagem de mão 10 kilos por pessoa)
Valor por pessoa: R$1.717,80 -
TOTALPARA03 PESSOAS:R$5.153,40

IDA EVOLTA
( bagagem de mão de 10 kilos + 01 peça bagagem despachada de 23 kilos)
Valor por pessoa: R$1.860,80
TOTALPARA03 PESSOAS:R$5.582,40

Obs:valores sujeitos a alterações e disponibilidades de lugares.

Vamos reservar?

Me passeos nomes completos ( conforme escrito no documento do embarque RGou CNH) RGe CPFe Data
de nascimento.

Att

Marize Guimarães
lTulrizie@irati.tur.br
(42) 3422..2458.
(42) 99106-6589

.~ Rua 19 de Dezembro. 280 - Sala OS-lrati • PR
AAn VIAGIEN8.~ www.iratttur.br

. LU) .IUL •. , .JaUhlU ..

De: marize@irati.tur.br [mailto:marize@irati.tur.br]
Enviada em: quarta-feira, 9 de outubro de 2019 15:39
Para: 'cmteixeirasoares@hotmail.com'
Assunto: cotação PassagemBrasília

Boatarde Débora!!

Segueabaixo as opções de voos para Brasília.

hltps:/Ioutlook.live.com/mail/inboxlid/AOMkADAwATZiZmYAZC1mMDU3LW03MjktMDACLTAwCgBGAAAD6aZnvLgubU2VdfuGV2zKHOcAty5Ux... 1/3



09/10/2019 Ema"- CâmaraMunicipalTeixeiraSoare CâmaradeVereadores- 0",100' t 'I
::::, Gol tem apenas01 lugar onde a tarifa está mais barata e os outros 02 passageiros a tarifa está mais ~

Ida: 15/10 06h:55 Curitiba Brasília08:50
Volta: 17/10 20h:45 Brasília Curitiba 22:40

*****************************************************************************************
*

Oli! pessoa
IDA e VOLTA- Valor por pessoa R$ 2.252,40 (apenas bagagemde mão 10 kilos por pessoa)
ou
IDA EVOLTA- Valor por pessoa: R$2.395,40 ( bagagemde mão de 10 kilos + 01 peça bagagemdespachada
de 23 kilos)

*****************************************************************************************
*******

02i! pessoa
~ IDA (MAX- bagagemde mão de 10 kilos + 02 peçasbagagemdespachadade 23 kilos cada)

VOLTA:(apenas bagagemde mão de 10 kilos)
Valor por pessoa: R$2.967,39

Ou esta opção
02i! pessoa
IDA ( tarifa MAX- bagagemde mão de 10 kilos + 02 peçasbagagemdespachadade 23 kilos cada)
Volta (com 01 peça bagagemdespachadade 23 kilos )
Valor por pessoa: R$3.038,66

*****************************************************************************************
**************
03i! Pessoa
IDA (MAX- bagagemde mão de 10 kilos + 02 peçasbagagemdespachada de 23 kilos cada)
VOLTA:(apenas bagagemde mão de 10 kilos)
Valor por pessoa: R$2.967,39

\,.., Ou esta opção
03i! Pessoa
IDA ( tarifa MAX- bagagemde mão de 10 kilos + 02 peçasbagagemdespachadade 23 kilos cada)
Volta (com 01 peça bagagemdespachadade 23 kilos )
Valor por pessoa: R$3.038,66

Obs:valores sujeitos a alterações e disponibilidades de lugares.

Me coloco a disposição para esclarecer dúvidas.

Att;

https:/Ioutlook.live.com/mail/inboxlid/AQMkADAwATZiZmYAlC 1mMDU3LWQ3MjktMDACLTAwCgBGAAAD6aZnvLgubU2VdfuGV2zKHQcAty5Ux. .. 2/3



09/10/2019 Email - Câmara Municipal Teixeira Soares Câmara de Vereadores - Outlook

Marize Guimarães
marize@irati.tur.br
(42) 3422-2458
(42) 99106-6589
Rua 19 de Dezembro. 280 .. Sala OS - Irati ."PR
www.irati.tur.br

Livre de vírus. www.avast.com.

https://outlook.live.com/mail/inboxlid/AQMkADAwATZiZmYAZC1mMDU3LWQ3MjktMDACLTAwCgBGAAAD6aZnvLgubU2VdfuGV2zKHQcAty5Ux... 3/3



10/10/2019 Email - Câmara Municipal Teixeira Soares Câmara de Vereadores - Outlook

FAGVIAGENS<fagviagens@gmail.com>
Qua, 09/10/201917:44
Você

Olá Debora, repassei para a Claudia e ela faz sim a emissão da nota fiscal para vcs. ficando um
total de um total de R$5.179,26.
Uma dúvida, o bilhete eletrônico que seráemitido para os passageirosnão serve como
comprovante da compra que será efetuada?

Atenciosamente
Juliana dos Santos

FagViagens e Turismo

Rua ExpedicionárioJosé de Lima, 173
Irati - PR 84500-000
4234227901 42999057385

•

https://outlook.live.com/mail/inboxlid/AQMkADAwATZiZmYAZC1mMDU3LWQ3MjktMDACLTAwCgBGAAAD6aZnvLgubU2VdfuGV2zKHQcAty5Ux... 1/1



10/10/2019 Receita Federal do Brasil ~ J I
~ ...,' ~_, ~,"f

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ' );.C6
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA '--' Ó

NÚMERO DE INSCRiÇÃO
04.211.917/0001-96
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEABERTURA
CADASTRAL 21/12/2000

NOME EMPRESARIAL
IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
IVT- IRATI VIAGENS & TURISMO

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS ATlVIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Em resária Limitada I COMPLEMENTO

SALA 05
I NÚMERO
280

I LOGRADOURO
R 19 DE DEZEMBRO I MUNIClplO

IRATI
I BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

I TELEFONE
(42) 3422-2458

ENDEREÇO ELETRÓNICO
IRATITURISMO IRATI.TUR.BR

ENTE FEDERATIVORESPONSÁVEL (EFR)

*****I SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATADA SITUAÇÃO CADASTRAL
03/11/2005

I MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

I SITUAÇÃO ESPECIAL

. ****'****
DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL
_11'***'***

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nO1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 1011012019às 10:35:28 (data e hora de Brasília). Página: 111

https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp

~
~

1/1



10/10/2019

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA
CNPJ: 04.211.917/0001-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11da Lei nO8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 10:33:00 do dia 10/10/2019 <hora e data de Brasília>.
Válida até 07/04/2020.
Código de controle da certidão: B201.F15C.9D66.6C6C
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1



10/10/2019 Consulta Regularidade do Empregador

lrnprimir

C.A
CAI)(A ECONÓMiC.A •.FEOERAL

Certificado de Regularidade
doFGTS-CRF

Inscrição: 04.211. 917/0001-96
Razão Social:IRATI VIAGENS E TURISMO LTDA ME
Endereço: RUA DR MUNHOZ DA ROCHA 497 / CENTRO I IRATI I PR/ 84500-000

A Caixa EconómicaFederal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundode Garantia do Tempode Servico - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigaçõescom o FGTS.

Validade:09/10/2019 a 07/11/2019

Certificação Número: 2019100905100545012061

Informação obtida em 10/10/2019 10:34:02

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/Iconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA
(MATRIZE FILIAIS) CNPJ: 04.211.917/0001-96

Certidão nO: 185866658/2019
Expedição: 10/10/2019, às 10:34:55
Validade: 06/04/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que IRATI VIAGENS & TURISMO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nO

04.211.917/0001-96, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nO 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou
de execução de acordos firmados perante o Ministério
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

custas, a
decorrentes
Público do

,.. t> ~. :;.8.L



PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO JUSTIFICADA

Senhor Presidente:

Em atendimento ao solicitado, por meio de telefone foram contatadas três agências de viagem

da cidade de Irati, as quais enviaram, via email, relação de horários de voos de ida e volta e valor.

A CVC relacionou horário de ida às 15:00h e retorno às 09:45h - valor: R$4.963,62. A FAG

relacionou três horários: ida às 05:30h e retorno às 14:00h - valor: R$4.886,10; ida às 05:30h e retorno às

21:00h - valor: R$4.886,10; ida às 06:55h e retorno às 20:45h - valor: R$6.757,23. A IVT relacionou

horário de ida às 05:30h e retorno às 21:OOh- valor: R$5.153,40 (apenas bagagem de mão) e R$5.582,40

(bagagem de mão + uma bagagem despachada); informou que para o horário de ida às 06:55h e retorno às

20:45h que a Cia Gol tem apenas um lugar onde a tarifa está mais barata e para outros dois passageiros a

tarifa está mais cara -- pi a l ," pessoa - valor: R$2.252,40 (apenas bagagem de mão) e R$2.395,40

(bagagem de mão + uma bagagem despachada); pi a 2.a pessoa - valor: R$2.967,39 (bagagem de mão + 02

peças bagagem despachada e volta apenas cl bagagem de mão) ou R$3.038,66 (bagagem de mão + duas

peças bagagem despachada e volta cl uma bagagem despachada); pi a 3.a pessoa - valor: R$2.967,39

(bagagem de mão + 02 peças bagagem despachada e volta apenas cl bagagem de mão) ou R$3.038,66

(bagagem de mão + duas peças bagagem despachada e volta cl uma peça bagagem despachada).

No horário de preferência que os Vereadores constaram na solicitação (ida às 06:55h e retorno

às 20:45h) não há lugar para três passageiros na mesma classe, e a viagem nessa condição totalizaria pela

IVT o valor de R$8.187,18 (apenas com bagagem de mão). Pela FAG o valor ficaria em R$$6.757,23.

Outro horário cotado por duas empresas foi o de ida às 05:30h e retorno às 21:00h.

Sendo contatados os Vereadores requerentes sobre os horários, os mesmos concordaram com

o horário de ida às 05:30h e retorno às 21:00h.

Para o horário de ida às 05:30h e retorno às 21:00, a FAG propôs o valor inicial para as três

passagens (ida e volta) de R$4.886,10 e sendo contatada posteriormente enviou email informando que o

valor ficaria em R$5.179,26. A IVT propôs o valor de R$5.153,40 para as três passagens (ida e volta) e

sendo contatada, confirmou esse mesmo valor.

Esta Comissão consultou na internet a situação da Empresa IVT - Irati Viagens & Turismo

quanto ao Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - CNPJ I Receita Federal, Certificado de

Regularidade do FGTS - CRF, Certidão Negativa de Débitos I Receita Federal e Certidão Negativa de

Débitos Trabalhistas I Justiça do Trabalho, sendo constatada situação regular.
Assim, visando o menor preço e de acordo com a escolha do horário pelos requerentes,

sugerimos que sejam adquiridas as passagens aéreas junto à empresa IVT - Irati Viagens & Turismo no

horário de ida às 05:30h e retorno às 21:00, o que totalizará R$5.153,40. Justificativa: menor preço.

Em 10110/2019.

~SPires,

Presidente.

Débor~serenato,

Membro.

0Mv G., t<to:xV
Élike Alceu Vasco,

Membro.
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À Procuradora Jurídica para Parecer Jurídico.

Em 10/10/2019.

J, v4I d_k,v.,
L1?~n Vldal~ós Santos,

Presidente.



PARECER JURÍDICO

Ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Teixeira Soares:

Assunto: Compra de passagem aérea para vereadores.

A Constituição da República dispõe que as contratações firmadas pela Administração

Pública direta e indireta deverão passar por processo licitatório, nos termos do inciso XXI do seu art. 37. A

Lei Federal de licitações, de n.? 8.666, de 1993,veio regulamentar essas disposições.

Porém, na lei supracitada, encontram-se exceções à regra, como a dispensa de licitação

pelo valor, presente no inciso II do artigo 24 da Lei de licitações:

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10%(dez por cento) do limite previsto na
alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei,
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior
vulto que possa ser realizada de uma só vez;

•

Portanto, em regra, cabe o procedimento de licitação, tendo como exceções hipóteses de

dispensa e de inexigibilidade, todas dispostas na Lei supramencionada.

Na dispensa e na inexigibilidade, o Administrador Público está autorizado a não abrir

certame licitatório, cabendo a este analisar se as hipóteses legais se ajustam ao caso concreto.

No caso em epígrafe, o valor da aquisição de 3 (três) passagens aéreas totaliza R$ 5.153,40

(cinco mil, cento e cinquenta e três reais e quarenta centavos), ou seja, menor que o valor mínimo para

dispensa de licitação, que é o valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), de acordo com o

Decreto Federal n." 9.412, de 2018, que atualizou os valores das licitações.
Entendo como legal a dispensa de licitação e a proposta de contratação justificada nos

termos da fi. 18da Comissão Permanente de Licitação, visto que a empresa está regular para negociar com a

Administração Pública e a Comissão justificou de forma plausível a contratação da empresa vencedora, de

acordo com a lei, tendo em vista a situação peculiar que é a compra de passagens de transporte.

Salmo melhor entendimento, é o meu parecer.

Teixeira Soares, 10 de outubro de 2019.

/
Procuradora Jurídica

OAB n." 74.289
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Vistos estes Autos:

I DECIDO ACATAR a "Proposta de Contratação Justificada"

apresentada pela Comissão Permanente de Licitação;

II - faço a minha motivação remissiva a motivação constante na

referida "Proposta de Contratação Justificada";

III - AUTORIZO a Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 24,

II, da Lei Federal N.o 8.666/93, e AUTORIZO a aquisição das passagens

aéreas junto à empresa IVT - Irati Viagens & Turismo;

IV - determino à Comissão Permanente de Licitação para que

oportunamente:

a) junte a estes Autos o Aviso de Dispensa de Licitação e a

publicação do Aviso de Dispensa de Licitação;

b) arquivem-se os presentes Autos.

Teixeira Soares, 10/10/2019.

Presidente.

•

---------- ------------------------------



câmara Municipa1 de Teixeira Soares
Estado do Paraná

Aviso de Dispensa de Licitação 17/2019

Processo de Dispensa de Licitação 17/2019.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N.o 8.666/93.
Objeto: Aquisição de passagens aéreas.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: IVT - Irati Viagens & Turismo.
CNPJ.: 04.211.917/0001-96.
Valor: R$5.153,40.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
Municipal/Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
"Proposta de Contratação JustificadaH da Comissão Permanente de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira Noares/PR, 10 de outubro de 2019.

~r{ct)~~,
Presidente.

•
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CONTRATO: 161/2019
VALIDADE: 12 (doze) meses
l.DOOBJETO
1.1 O objeto da presente Ata é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
CARNES BOVINA E SUÍNA DESTINADO A USO DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SULINA-PR
em co~formid~de ~om as condições estabelecidas no Pregã~
Presencial - Edital n 46/2019 e em seus Anexos, partes integrantes
deste instrumento, e nesta Ata.
2. DETENTOR DA ATA E DO VALOR DO REGISTRO DE
PREÇOS
2.1 Os preços, e o vencedor do certame, dos produtos registrados na
presente Ata encontram-se indicados no quadro abaixo:

EMPRESA: AÇOUGUE E MERCEARIA KARLING LIDA
CNPJ N. 76.386.242/0001-27
ENDEREÇO:XV DE NOVEMBRO, N. 953 - BAIRRO: CENTRO- CEPo 85565-000 - CIDADE'
SULINA-PR .
TOTAL DA ATA IRS 42.953,00 (Quarenta e doi. mil, novecentos e cinquenta e três reais)

3. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS
3.1 O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de
12 (doze) meses, contados a partir da assinatura.
4. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

.. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será o
1111I1~!unicípiode Sulina-PR, que exercerá suas atribuições por intermédio
da Secretaria de Promoção Social.

Sulina, IOde outubro de 2019.

PAULO HORN,
Prefeito.

Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa

Código Identificador:A27E7121

SETOR DE LICITAÇÕES
HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE

PREÇOS N° 7/2019

Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em
epígrafe e a adjudicação do objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE
ACADEMIA AO AR LIVRE, TUDO CONFORME PROJETO
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO à

~presa: '

NOME DO FORNECEDOR VALOR TOTAL (RS)
CONSTRUTORA BRAGATO EIRELI - EPP 121.543.37

Prefeitura Municipal de Sulina, em IOde outubro de 2019.

PAULOHORN,
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa

Código Identificador:9F505A06

SETOR DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO N° 162/2019

CONTRATADA CONSTRUTORA BRAGATO EIRELI - EPP
CNPJ 02.394.264/0001-00

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE

OBJETO
CONSTRUÇAODE ACADEMIA AO AR LIVRE, TUDO CONFORME
PROJETO BASICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTARIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

LICITAÇAO Tomada de Preços N.7/2019

VALOR
121.543,37 (cento e vinte e um mil quinhentos e quarenta e três reais e trinta
sete centavos)

VIGt:NCIA IOde outubro de 2020 - FORO: Comarca de São João - PR

Publicad por:
Ediceia Schafer Rosa

Código Identificador:25A8DB6E

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 17/2019

Processo de Dispensa de Licitação 17/2019.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N.O8.666/93.
Objeto: Aquisição de passagens aéreas.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: IVT - Irati Viagens & Turismo.
CNPJ.: 04.211.917/0001-96.
Valor: R$5.153,40.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
Municipal/Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURÍDICA.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira Soares/PR, 10de outubro de 2019.

EMERSON VIDAL DOS SANTOS,
Presidente.

Publicado por:
Debora Maria Serenato

Código Identificador:7 AI BAF5F

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS
AVISO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° 49/19

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES, Estado
do Paraná, através da Comissão Permanente de Licitação, designado
pela Portaria N° 781/19, publicada no órgão Oficial de Imprensa do
Município, e com devida autorização expedida pelo Senhor Lucinei
Carlos Thomaz, Prefeito Municipal, de conformidade com a Lei N°
8.666/93 e suas alterações, comunica a Dispensa de Licitação em
epigrafe, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALI~ADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PERFURAÇAO DE SOLO.

CONTRATADA: SOPKO TERRAPLANAGEM E
ENGENHARIA LTDA, com sede na Rua João Ribeiro dos Reis
473, Sala Frente - Centro - CEP: 84.530-000, na cidade de Teixeira
Soares, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ: 34.737.402/0001-95.

VALOR TOTAL: R$I.200,00 (Ummil e duzentos reais).

FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso II da Lei n? 8.666/93.

Teixeira Soares, 07 de outubro de 2019.

LUCINEI CARLOS THOMAZ
Prefeito Municipal

JANIELI DAYANE RODRIGUES EVANGELISTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por:
Janieli Dayane Rodrigues Evangelista

Código Identificador:0843586A

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 89/19

O Município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, comunica que fará
realizar a licitação em epígrafe, conforme abaixo:


